
  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 

 PODER EXECUTIVO 

 Gabinete da Prefeita 

  1 
Prefeitura Municipal de Placas______________________ 

 Portaria nº 084/2023.  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 

CONSELHEIRA TUTELAR IRINETE 

DOS SANTOS PESSOA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

A Excelentíssima Senhora Prefeita, LEILA RAQUEL POSSIMOSER, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Art. 55 da Lei Municipal nº 238/2015,  

 

R E S O L V E:  

 

CONSIDERANDO QUE, o Conselheiro Tutelar Eleito Titular Srª Fernando Pereira 

de Jesus, pediu férias de 01 à 30 de junho de 2023.  

 

Art. 1º Fica nomeada a partir de 01 de junho de 2023 a Conselheira Suplente Srª 

IRINETE DOS SANTOS PESSOA, para o cargo de Conselheira Tutelar do município 

de Placas, conforme determina o Art. 14 da Lei Municipal nº 238/2015.  

 

Parágrafo único: a Conselheira deverá se apresentar ao seu respectivo local de 

trabalho no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, sob pena de perda do cargo e 

convocação imediata de suplente. 

  

Art. 2º A Conselheira Tutelar deverá obedecer aos regramentos constados na Lei 

Municipal nº 238/2015 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.069/1990.  

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, em 19 de junho de 2023. 

 

LEILA RAQUEL POSSIMOSER 

Prefeita Municipal 

 

C E R T I D Ã O   D E   P U B L I C A Ç Ã O 
 

Certifico para os devidos fins de direito que houve a publicidade necessária do 
presente ato no mural da Prefeitura, e no site da Prefeitura de Placas 

'placas.pa.gov.br', conforme determina a Lei Orgânica Municipal no dia 19 de 
junho de 2023. 

       

DALCIELE SILVA DOS SANTOS 
Chefe de Gabinete da Prefeitura 

Decreto nº 001/2021. 

 

http://placas.pa.gov.br/

		2023-06-19T11:31:10-0300
	DALCIELE SILVA DOS SANTOS:00055153275


		2023-06-19T12:21:56-0300
	LEILA RAQUEL POSSIMOSER:20503725234




